
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL AIUD
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA  NR.54
din data: 22.02.2007

 privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între Consiliul Local Aiud şi 
organizaţiile  neguvernamentale “ Serviciul  de Ajutor Maltez – sucursala Aiud”şi 

Asociaţia Caritabilă Maria Agapia 
 şi cofinanţarea de la bugetul local  a proiectului 
“Zone verzi Str. Mihai Viteazu – Municipiul Aiud”

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, 
Având în vedere:
-  Raportul  comun  al  Serviciului  Tehnic,  Investiţii  respectiv  Serviciului  Administraţie 

Publică Locală, Juridic cu nr. 1947/13.02.2007;                          
-  Rapoartele  de  avizare  ale  Comisiilor  de  specialitate  nr.  I  -  Administraţie  publică 

locală, juridică, buget finanţe, nr. II Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, 
turism, nr.  III  – Activităţi  ştiinţifice,  învăţământ,  cultură,  culte,  sport  şi  agrement  şi  nr.  IV 
Administrarea domeniului  public  şi  privat,  industrie,  agricultură şi  IMM - uri  ale Consiliului 
Local Aiud;

Văzând prevederile:
- art. 38, alin. (2), lit. b) şi lit. e), alin. (4)  lit. f),  alin. (6), lit. a), pct. 10, alin. (7),  lit. a) şi 

lit.  c)  din  Legea  nr.  215/2001,  privind  administraţia  publică  locală,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

În temeiul art.  46 alin.(2) lit.  f)  şi art.  120^7, alin. 1 lit.  b) din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art.  1.  Aprobă  încheierea  Acordului  de  parteneriat  între  Consiliul  Local  Aiud  şi 

organizaţiile  neguvernamentale “ Serviciul  de Ajutor Maltez – sucursala Aiud”, cu sediul în 
municipiul Aiud, Str. Ion Creangă nr. 3 şi “Asociaţia Caritabilă Maria Agapia“, cu sediul în 
municipiul  Aiud,  Str.  Tribun Tudoran Nr.  5,  conform Anexei,  parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art. 2.  Aprobă derularea şi cofinanţarea de la bugetul local a proiectului “Zone verzi 
Str. Mihai Viteazu – Municipiul Aiud” în sumă de 1500 RON, reprezentând 20% din valoarea 
totală a proiectului.

Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredinţează  Serviciul  Tehnic  - 
Investiţii  din cadrul  Primăriei  Municipiului  Aiud,  Serviciul  Public  Administraţia  Patrimoniului 
Local şi Arhitectul Şef al municipiului .  

Prezenta hotărâre se comunică:
-    Instituţiei Prefectului - judeţul Alba;
-    Primarului municipiului Aiud;
-    Organizaţiilor  neguvernamentale partenere; 
Se afişează la sediul Primăriei. 

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează, 
Consilier SIMON IOAN  Secretar 

ECATERINA BÎRLOGEANU

A-PDF Merger DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

http://www.a-pdf.com


Anexa la HCL nr.54/22.02.2007

              România       România          România
Serviciul de Ajutor Maltez          Asociaţia Caritabilă               Consiliul Local Aiud 

Sucursala Aiud                  Maria Agapia - Aiud           Nr. 
    Nr.         Nr. 

ACORD DE PARTENERIAT
Încheiat azi _______ 2007

Între:

1.  Serviciul de Ajutor Maltez – sucursala Aiud, cu sediul în Aiud, str. 
Ion Creangă, Nr. 3, având codul fiscal: ……………, cont bancar …………………
……………, deschis la ………………………..., reprezentat legal prin dl/d-na.……
………………… , în calitate de partener,

2.  Asociaţia Caritabilă  „Maria  Agapia”,  cu sediul  în  Aiud,  str.  Tribun 
Tudoran, Nr. 5, având codul fiscal: 13823289, cont bancar ………………………
…………, deschis la ………………………... , reprezentată legal prin dl/d-na.……
……………… , în calitate de partener,

Şi:

3. Consiliul Local Aiud, cu sediul în Aiud, Str. Cuza Vodă, nr. 1, având 
codul fiscal: 4613636,  cont bancar RO95TREZ00424510220XXXXX , deschis la 
Trezoreria  municipiului  Aiud,  reprezentantă  legal  prin  Mihai  Horaţiu  Josan  – 
primar, în calitate de partener.
  
Părţile  cunoscând  prevederile  legale  în  vigoare  convin  asupra  încheierii 
prezentului

ACORD DE PARTENERIAT

În următoarele condiţii:
Art. 1 Obiectul acordului de parteneriat îl constituie întrunirea condiţiilor de 

eligibilitate privind accesarea proiectului “Zone verzi str. Mihai Viteazu -Municipiul 
Aiud”  pentru amenajarea  de spaţii verzi publice în municipiul Aiud, oportunitate 



de  finanţare  iniţiată  de  Fundaţia  pentru  Parteneriat  în  colaborare  cu  MOL 
România prin lansarea programului „Spaţii verzi”.

Art.  2  Pentru  realizarea  obiectivului  menţionat  la  art.  1,   părţile 
parteneriatului  se angajează la următoarele:

Serviciul  de Ajutor  Maltez – sucursala Aiud  împreună cu  Asociaţia 
Caritabilă „Maria Agapia”:

a. Să depună cererea de finanţare pentru proiectul  “Zone 
verzi str. Mihai Viteazu -Municipiul Aiud”;  

b. Să  colaboreze  cu  Consiliul  Local  Aiud  şi  să  sprijine 
implementarea proiectului.

 Consiliul Local Aiud:
a. Să supună aprobării   în şedinţa de consiliu  acordul de 

parteneriat;
b. Să supună aprobării  cofinanţarea de la bugetul  local  a 

proiectului  “Zone  verzi  Str.  Mihai  Viteazu  –  Municipiul 
Aiud”  în  sumă  de  1500  lei,  reprezentând  20%  din 
valoarea totală a proiectului, precum şi acordul derulării 
acestui proiect.

c. Să  urmărească  procurarea  materialelor  necesare 
realizării proiectului;

d. Să  asigure  personalul  necesar  pentru  realizarea 
proiectului  în  cazul  obţinerii  finanţării,  împreună  cu 
partenerii; 

e. Să  colaboreze  cu  ceilalţi  parteneri  în  scopul 
implementării proiectului;

f. Să asigure întreţinerea zonelor verzi  realizate; 

Art.  3   Prezentul  Acord  de  Parteneriat  intră  în  vigoare  după 
aprobarea lui în şedinţa Consiliului  Local al  Municipiului  Aiud şi la data 
semnării.

Eventualele  divergenţe  în  derularea   prezentului  acord  de 
parteneriat se soluţionează pe cale amiabilă.

Încetarea  valabilităţii  prezentului  Acord  de  Parteneriat  se  poate 
realiza prin acordul scris al părţilor.

Art.  4  Prezentul  Acord   de  Parteneriat  poate  fi  completat  prin 
acordul  părţilor, prin act adiţional şi intră în vigoare conform art. 3 alin. 1) 
din prezentul Acord de Parteneriat.

Prezentul Acord de Parteneriat s-a încheiat în 3 ( trei ) exemplare, 
în original, câte un exemplar pentru fiecare parte.



Serviciul de Ajutor Maltez       Asociaţia Caritabilă    Consiliul Local Aiud 
Sucursala Aiud                          Maria Agapia - Aiud     reprezentat prin

      reprezentat prin          reprezentată prin    Primar      
 Mihai Horaţiu 

Josan
                  

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează, 
Consilier SIMON IOAN  Secretar 

ECATERINA BÎRLOGEANU


